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kaum eine Neuerung wurde  in  letzter Zeit  so häufig diskutiert wie die Einführung 
des Steuerbonus laut GD 66/2014 zugunsten der Arbeitnehmer. 
 
Dieses sieht vor, dass viele Arbeitnehmer ab der Entlohnung für den Mai 2014 bis 
zu € 640 netto pro Jahr mehr verdienen (bis zu € 80 pro Monat).  
 
Als generelle Voraussetzungen gelten: 
 

□ Voraussichtliches  Jahreseinkommen  aus  abhängiger  oder  gleichgestellter 
Arbeit unter € 26.000; 
 

□ Nach Abzug der Steuerabsetzbeträge für abhängige Arbeit muss noch eine 
Steuerschuld  übrig  sein,  d.h.  bei  einer  Lohnsteuerschuld  von  €  0,00  steht 
kein Bonus zu. 

 
Dem Arbeitgeber  entstehen  dadurch  keine  zusätzlichen  Kosten,  da  lediglich  die 
Steuerlast reduziert wird (der Bonus wird direkt auf dem F24 mit den Steuern und 
Sozialabgaben verrechnet).  
 
Außerdem  müssen  die  Betriebe  nichts  unternehmen,  da  die  Reduzierung 
automatisch mit der Lohnausarbeitung angewandt werden muss. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  An
   
 

Alle Kunden
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Bozen, 22.05.2014 
 

 

IRPEF‐BONUS AUF DEM LOHNSTREIFEN
 

 

Sehr geehrter Kunde, 
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1. Wer hat Anspruch auf die Begünstigung? 
 

Lohnabhängige Arbeitnehmer (also „normale“ Arbeiter und Angestellte); 
 
Bestimmte  gleichgestellte  Einkommen:  CoCoCo  Verhältnisse,  Projektmitarbeiter, 
arbeitende Gesellschafter von Genossenschaften; 
 
Hausangestellte („colf“ oder „badante“); da diese keinen Steuersubstituten haben, 
können sie den Bonus nur über die Steuerklärung einfordern; 
 
2. Wann steht der Bonus zu? 
 
Zeitraum: Mai bis Dezember 2014  
 
Einkommen: es zählt das geschätzte Jahresgesamteinkommen 2014; damit  ist die 
  Steuergrundlage   („imponibile  IRPEF“)  zu  verstehen,  also  das 
  Bruttogehalt ohne   Sozialabgaben,  wie  es  normalerweise  im  CUD  unter 
  Parte B, Punkt 1 aufscheint; 

Dazu zählen auch andere Einkommen aus dem Jahr 2014, wie   z.B. 
  Einkommen   aus  einem  zweiten  Arbeitsverhältnis  (Einkünfte  aus 
  nichtselbständiger Tätigkeit), aus Grund‐ oder   Gebäudebesitz 
  (ausgenommen  Hauptwohnung),  Mieteinnahmen  (auch  cedolare  secca)
  Kapitaleinkünfte,  Einkünfte  aus  selbständiger  Tätigkeit,  Einkünfte  aus 
  Unternehmen und sonstige Einkünfte; 
 
Wichtig:  damit  der  Bonus  korrekt  berechnet  werden  kann,  müssen  dem 
Arbeitgeber alle zusätzlichen Einkommen mitgeteilt werden! (Anlage 1) 
 
3. Wie hoch ist der Bonus? 

 
Der  Bonus  hängt  zum  einen  von  der  voraussichtlichen  Höhe  des 
Gesamteinkommens und zum anderen von der Dauer des Arbeitsverhältnisses ab. 

 
Jahreseinkommen  Bonus pro Jahr Pro 

Monat 

Bis € 24.000  € 640  € 80 

€ 24.000,01 – € 26.000  € 640 * 
€ 26.000 – Jahreseinkommen
                2.000

€ 1 ‐ € 79 

 
Beispiel: Einkommen € 25.000 

 
€ 640 *   = € 320 pro Jahr bzw. € 40 pro Monat 
 

 
Arbeitet eine Person nicht das ganze  Jahr,  steht der Bonus nur  im Verhältnis zur 
Arbeitszeit zu. 
   

Beispiel: Person ist vom 01.04.2014 – 31.12.2014 gemeldet (=275 Tage) 
und verdient dabei € 20.000 (hätte also Anrecht auf den vollen Bonus) 
     
€ 640 : 365 Tage * 275 Tage = € 482 pro Jahr bzw. € 60 pro Monat 

 

€ 26.000 – € 25.000 
2.000 
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Voraussetzung  ist  auf  jeden  Fall,  dass  nach  Abzug  der  Steuerabsatzbeträge  für 
abhängige  Arbeit  („Detrazioni  per  lavoro  dipendente“)  noch  eine  Steuerschuld 
übrig bleibt.  
Bei  Einkommen  unter  €  8.000  pro  Jahr  sind  die  Absatzbeträge  höher  als  die 
Steuerschuld,  deshalb  steht  kein  Bonus  zu.  Andere  Steuerfreibeträge  (z.B.  für  zu 
Lasten lebende Kinder, für den Ehepartner) können außer Acht gelassen werden.  
 
NB: Der Steuerbonus soll eine Erleichterung zugunsten der Arbeitnehmer sein. 
Bei Nettogehältern ist es deshalb nicht zulässig, den Bonus zu absorbieren, um 
auf das Netto zu kommen, sondern der Bonus muss zum ausgemachten Netto 
dazugegeben werden! 
 
 
4. Muss man etwas tun, um den Bonus zu erhalten? 
 
Nein,  der  Bonus  wird  automatisch  über  den  Lohnstreifen  zuerkannt,  wenn  die 
Voraussetzungen gegeben sind und keine Verzichtserklärung vorliegt (Anlage 1). 
 
 
5. Kann man auf den Bonus verzichten? 

 
Ja, es ist möglich auf den Bonus zu verzichten, wenn man die Voraussetzungen nicht 
erfüllt. 
   
Problematisch sind die Grenzfälle, bei denen das geschätzte Einkommen zwischen € 
24.000  und  €  26.000  liegt. Wird  der  Bonus  nämlich  ungerechtfertigter Weise  in 
Anspruch  genommen,  muss  er  zurückgezahlt  werden  (beim  Steuerausgleich  im 
Dezember oder in der Steuererklärung). 
 
In diesem Fall kann der Arbeitnehmer ausdrücklich auf den Bonus verzichten und 
ihn gegebenenfalls am  Jahresende über den Steuerausgleich einfordern, wenn er 
das genaue Einkommen kennt.  Im Anhang  finden Sie dazu eine Verzichtserklärung 
(Anlage 1). 
 
 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
WHW.Arbeitsrechtsberater



Anlage 1 

MITTEILUNG BEZÜGLICH DER ZUERKENNUNG DES BONUS LAUT 
DEKRET NR. 66/2014, ARTIKEL 1 

COMUNICAZIONE AI FINI DEL RICONOSCIMENTO DEL BONUS EX ART. 1, 
DL N. 66/2014 

 
 
Der/die  Unterfertigte  ………………………………………………,  Mitarbeiter  der  Firma 
…………………………………  teilt  in  Bezug  auf  die  im  Artikel  1  des  Dekretes  Nr.  66/2014 
enthaltenen  Normen,  wonach  bei  Vorhandensein  von  bestimmten  Einkommens‐
voraussetzungen das Anrecht auf den Bezug eines Bonus im Höchstbetrag von € 640 € jährlich 
besteht, Folgendes mit: 
 
Il/  la  sottoscritto/a  ………………………………..…………….,  dipendente  dell’azienda 
……………………..……………….., in relazione alle disposizioni contenute nell’art. 1 del DL n. 66/2014 
che prevedono, al verificarsi di specifiche condizioni reddituali, il diritto a percepire un bonus il 
cui importo massimo su base annua è pari a € 640: 
 

□ Er/sie erklärt, den angeführten Bonus nicht in Anspruch nehmen zu wollen. 
Richiede la non applicazione del bonus di cui all’art. 1 del DL 66/2014 

  Anzukreuzen, wenn das voraussichtliche Jahreseinkommen über € 26.000  liegt  oder 
  wenn der Bonus bereits in Anspruch genommen wird. 

Da barrare se il reddito presunto supera gli € 26.000 o se il bonus è già stato fruito. 

 
□ Er/sie  informiert,  zusätzlich  zum  aktuellen  Arbeitsverhältnis  im  Jahr  2014  weitere 

Einkommen  im  Ausmaß  von  €  ……………………………  voraussichtlich  zu  erhalten  oder 
bereits erhalten zu haben und ersucht, dies bei der Zuweisung des Bonus laut Artikel 1 
des Dekretes Nr. 66/2014 zu berücksichtigen. 
Comunica che percepirà presuntivamente o ha percepito nell’anno 2014 ulteriori redditi, 

aggiuntivi  rispetto  a  quelli  derivanti  dal  rapporto  con  l’azienda,  pari  ad  € 

…………………….…. di cui chiede venga tenuto conto ai fini del riconoscimento del bonus di 

cui all’art. 1 del DL n. 66/2014. 

  Anzukreuzen, wenn neben dem Arbeitsverhältnis bei der oben genannten Firma  noch 
  andere Einkommen im Jahr 2014 bereits oder voraussichtlich vorliegen. 

Da barrare se il dichiarante è titolare di altri redditi presunti o già percepiti. 

Wählt  der  Arbeitnehmer  keinen  der  oben  angeführten  Punkte,  muss  der  Bonus 

automatisch angewandt werden! 

In mancanza di una scelta il bonus deve essere applicato automaticamente! 

 

 

Datum, Data                                                                                                           Unterschrift, Firma    
 
_______________________          ___________________________ 


